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man ikke det Maal, man tilsigtet. Derfor 
vil jeg heller ikke sige, at disse Ovelsesskoler 
ere et Universalmiddelz nej, det ere de ikke, 
men vi kunne naa noget derved, som ikke nu 
naas; vi kunne faa bedre Lærere, end vi faa 
nu, hvis det lykkes at støde Ovelsesskolerne 
i den-rette Form. At skydes det hele fra sig, 
fordi idet kan gøre Skade, -naar det ikke 
ordnes paa rette Maade, er der ingen Grund 
til. Enhver Reform kan gøre Skade, naar 
den ikke gennemføres, som den skal. Selv 
en Lov som Alderdomsunderstøttelsesloven, 
som jeg af fuldt Hjerte har været med til at 
stemme for, kan ved en daarlig Forvaltning 
blive den fletteste Lov, vi have faaet 
her i Landet, men-man vil dog være enig i, 
at det var heldigt, at vi fik den. Af lig- 
nende Grunde vil jeg stemme for dette For- 
slag, fordi der kan naas et Fremskridt der- 
ved. Selvfølgelig, hvis Sagen gribes urig- 
tig an, saa vil den kunne gøre Skade. Det 

-samme gælder jo imidlertid om al Uddan- 
nelse paa Seminarierne; baade Statsseminm 
rierne, som man kunde fristes til at ønske 
aldrig havde været til, og de private Semi- 
narier, som man kunde føle sig kaldet til at 
forbande, hvis de stille Tingene paa Hovedet 
og hverken forstaa den Ungdom, de skulle ud- 
danne, eller den Opgave, denne Ungdom skal 
forberedes til at løse. Derfor holder jeg 
paa, at vi gøre dette Forsøg og søge at 
drage os til Nytte, hvad der i andre Lande 
er høstet Erfaring for paa dette Omraade. 

s-홢홢홢 Der er et tredje Punkt, hvor jeg har 
stillet et særligt» Forslag, som ingen af Ud- 
valgets iøvrigt Medlemmer har ,sluttet sig 
til, men som jeg dog ikke har frafaldet, 
fordi jeg har ment, at det kunde være af 
Betydning, at det paagældende Spørgsmaal 
blev draget frem under Debatten, Spørgs- 
maalet om, hvorvidt man skal være tvun-  
gen til før Optagelsen paa et Seminarium 
et Aar igennem at have søgt en eller anden 
Skole som Lærerlærling. Det er allerede 
af tidligere Talere skildret, hvorledes denne 
Fordring, der  jo allerede nn foreligger, 
gennemfores for-Tiden. Man har sagt, at 
det ersHumbug, at, man ikke har formaaet 
at skaffe Fordringen indfrietspaa en-betryg- 
gende Maade. Jeg tror, at. det samme 
vil vedblive at være Tilfældet; man vil ikke 
naa at føre den udover det Skinvæsen, som nu 
drives dermed. Jeg mener, at det skulde 
stilles som en fri Sag, og jeg er derfor 
glad ved, at Udvalget er enigt om det 
Forslag, at man skal møde paa Seminariet 
med Vidnesbyrd fra rette vedkommende om, 
hvad man har været sysselsat ved siden sin 

,Udtrcedelse af Børnefkolen. Det vil jo give 
Anledning til ogsaa at bemærke, hvad der 

kan være at sige om en vordende Seminarie- 
elevs tidligere Deltagelse i en Skoles Ger- 
ning, hvis han virkelig har været der. 
Men jeg er tilbojelig til at tro, at det ikke 
er den eneste, saliggorende Vej til at blive 
en dygtig Skolelærer, at man forinden sin 
Optagelse paa Seminariet har været Lærer 
ved en Skole. . Jeg tror, at det i mange 
Tilfælde er af langt større Betydning at 
have færdedes ide t  praktiske Liv, i nogle 
Aar at have lært et eller andet praktisk 
Arbejde at kende, som giver een en vis 
Livserfaring, der senere ogsaa kan blive af 
Værdi over for Børnene, man som Lærer 
faar at gøre med. Jeg tror, at naar man 
har 3 Aars Uddannelse paa et Seminarium, 
saa kan man meget vel undvære den for- 
mentlige Fordel, der skulde ligge i i For- 
vejen at have været Lærling hos en eller 
anden Skolelærer. Man maatte da i a l t  
Fald sikre sig, at det blev en Skolelærer, 
der ikke i hojere Grad vilde rive ned end 
bygge op. Der staar ganske vist i Lovfor- 
staget at det skal være en dygtig Lærer, 
men der staar samtidig, at det kan være en- 
hver Lærer ved en offentlig Skole eller en 
Lærer ved en privat Skole, som dertil har 
faaet Skolekomniissioiiens Anbefaling Er 
man saa sikker paa, at enhver Lærer ved 
en offentlig Skole er saa dygtig en Lærer, 
at han er stikket til at have Lærlinge gaaende 
i sin Skole, som oftest til Besvær for sig 
selv? Jeg tror det ikke. Man vil stille de 
private Lærere under større Kritik kræve 
Autoriteters Anbesaling men det kan blive 
vanskeligt at sige nej, fordi det da let kan 
blive umuligt for et ungt Menneske at finde 
nogen Lærer, han kan komme til; thi tvinge 
Lærerne kan man jo ikke. Jeg tror derfor, 
at Skinvæsenet ogsaa efter denne Ordning 
vil gøre sig gældende efter en større eller 
mindre Maalestok. Jeg anerkender natur- 
ligvis, at er et ungt Menneske saa heldig at 
komme til en Lærer, der er dygtig, og som 
har Lyst til at have ham hos sig, saa» vil 
han kunne opnaa noget godt derved. Men 
der vil være lige saa mange Tilfælde, hvor 
der ikke er Spor af Garanti for, at han 
faar mindste Udbytte deraf. uden maaske 
dette, at han kan have lært, hvorledes man 
ikke skal være som Lærer i en Skole. Jeg 
kan særlig paa et enkelt Punkt heller ikke 
slaa mig til Ro ved, at det foreslaas, at 
Skolekoinmissionens Anbefaling skal fore- 
ligge. Hvorledes vil man saa bære sig ad 
her iK1øbenhavn, hvor den, saa vidt jeg 
ved, ikke har noget smed de private Skoler 
at gøre, som dog skulle have dens Anbefa- 
ling? Det bliver altsaa umuligt i Kjøben- 
havn at faa en privat Skole til at modtage 


